
 

 

 

 
 
 Landratsamt 
 Parkstraße 16 
 71034 Böblingen 
 www.landkreis-boeblingen.de 
 

 

 
KT-Drucks. Nr. 240/2017 

 
 

   
 

Landratsamt Böblingen, Postfach 1640, 71006 Böblingen Der Landrat 
  

 
Dezernent 
Alfred Schmid 

Telefon 07031-663 1640 

Telefax 07031-663 1269 

a.schmid@lrabb.de 

 
 27.10.2017 

 
 
 

 
Sozialleistungsbericht 2017 für den Landkreis Böblingen  
 
Anlage 1:  Sozialleistungsbericht 2017 für den Landkreis Böblingen 
Anlage 2:  KVJS Bericht Leistungen der Eingliederungshilfe 2015 
 
 
 
 
 
I. Vorlage an den  
 
Sozial- und Gesundheitsausschuss 27.11.2017 
zur Kenntnisnahme    öffentlich 
 
 
II. Bericht 
 
Im Sozialleistungsbericht 2017 sind weitestgehend zum Stichtag 31.12.2016 
die Entwicklungen in den wesentlichen Leistungsbereichen, insbesondere der 
Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, Hilfe zur Pflege, Wohn-
geld und Ausbildungsförderung (BAföG) und Eingliederungshilfe dargestellt.  
Zudem ist die aktuelle landesweite und kreisvergleichende Berichterstattung 
des KVJS zur Eingliederungshilfe beigefügt.  
 
Zur Entwicklung der Grundsicherung für Arbeitsuchende hat das Jobcenter 
Landkreis Böblingen den Sozial- und Gesundheitsausschuss bereits am 
08.05.2017 informiert (vgl. KT-Drucksache 078/2017). Monatlich aktualisierte 
Jobcenterberichte finden sich unter http://www.jobcenter-
landkreisbb.de/jobcenter/berichte.htm. 
 

http://www.jobcenter-landkreisbb.de/jobcenter/berichte.htm
http://www.jobcenter-landkreisbb.de/jobcenter/berichte.htm


2 

Die Zahlen der Transferleistungsempfänger in den Leistungsbereichen Hilfe zum Lebens-
unterhalt (außerhalb von Einrichtungen), Grundsicherung für Arbeitsuchende, Grundsiche-
rung im Alter und bei Erwerbsminderung und bei der Eingliederungshilfe haben sich in den 
vergangenen Jahren wie folgt entwickelt (jeweils Stand Jahresende): 
 

 
 

 
2009 
 

 
  2010 

 
  2011 

 
2012 

 
2013 

 
2014 

 
2015 

 
2016 

 
Hilfe zum Lebensun- 
terhalt (außerhalb von 
Einrichtungen) 
 

     
      
     104 

       
       
        92 

      
     
     118 

 
      
     146 

     
      
     168 

      
      
     203 

     
      
    200 

    
      
     164 

 
Grundsicherung für 
Arbeitsuchende 
 

 
15.547 

 
 14.753 

 
13.013 

 
12.486 

 
12.191 

 
12.256 

 
12.343 

 
12.646
1 

 
Grundsicherung im Al-
ter und bei Erwerbs- 
minderung 
 

  
 
  1.908 

   
 
   1.919 

   
 
  2.008 

   
 
  2.108 

   
 
  2.259 

   
 
  2.391 

  
 
  2.507 

  
 
  2.412 

 
Eingliederungshilfe 
 

   
  1.645 

   
   1.699 

   
  1.789 

   
  1.814 

  
  1.825 

  
  1.885 

  
  1.911 

  
  1.934 

 
Insgesamt 
 

 
19.204 

 
 18.463 

 
16.928 

 
16.554 

 
16.443 

 
16.735 

 
16.961 

 
17.156 

 
Nach den vom Landkreistag Baden-Württemberg veröffentlichten Kennzahlen der Jahres-
abschlüsse der Landkreise 2016 beläuft sich der Nettoressourcenbedarf des Landkreises 
Böblingen für die Produkte Hilfe zur Pflege, Hilfen für Menschen mit Behinderungen (Ein-
gliederungshilfe), Hilfe zum Lebensunterhalt, Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsmin-
derung (SGB XII) sowie für die Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II) auf insgesamt 
224,99 €/Einwohner. Mit diesem Wert liegt der Landkreis Böblingen bei den v.g. Leistungen 
unter dem Mittelwert (241,66 €/Einwohner) der an diesem Kennzahlenvergleich teilneh-
menden Kreise in Baden-Württemberg. 
 
 

 
Roland Bernhard 
 
 

                                            
1  Quelle: Statistik Bundesagentur für Arbeit. Der Wert 2016 berücksichtigt die ab April 2016 vorgenom- 
   mene (rückwirkende) Datenrevision und bezieht sich auf die Regelleistungsempfänger. Diese setzen sich  
   aus den erwerbsfähigen und nicht erwerbsfähigen Leistungsberechtigten zusammen. Der Vergleich mit    
   den Vorjahren ist deshalb eingeschränkt.  
   


	Datum
	Zuständig
	Beratungsfolge
	Sachverhalt
	Anlage

