

KT-Drucks. Nr. 240/2017

Landratsamt Böblingen, Postfach 1640, 71006 Böblingen

Der Landrat

Dezernent

Alfred Schmid Telefon 07031-663 1640 Telefax 07031-663 1269 a.schmid@Irabb.de

27.10.2017

Sozialleistungsbericht 2017 für den Landkreis Böblingen

Anlage 1: Sozialleistungsbericht 2017 für den Landkreis Böblingen Anlage 2: KVJS Bericht Leistungen der Eingliederungshilfe 2015

I. Vorlage an den

Sozial- und Gesundheitsausschuss zur Kenntnisnahme

27.11.2017 **öffentlich**

II. Bericht

Im Sozialleistungsbericht 2017 sind weitestgehend zum Stichtag 31.12.2016 die Entwicklungen in den wesentlichen Leistungsbereichen, insbesondere der *Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung, Hilfe zur Pflege, Wohngeld und Ausbildungsförderung (BAföG)* und Eingliederungshilfe dargestellt. Zudem ist die aktuelle landesweite und kreisvergleichende Berichterstattung des KVJS zur Eingliederungshilfe beigefügt.

Zur Entwicklung der Grundsicherung für Arbeitsuchende hat das *Jobcenter Landkreis Böblingen* den Sozial- und Gesundheitsausschuss bereits am 08.05.2017 informiert (vgl. KT-Drucksache 078/2017). Monatlich aktualisierte Jobcenterberichte finden sich unter http://www.jobcenter-landkreisbb.de/jobcenter/berichte.htm.

Die Zahlen der Transferleistungsempfänger in den Leistungsbereichen Hilfe zum Lebensunterhalt (außerhalb von Einrichtungen). Grundsicherung für Arbeitsuchende. Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung und bei der Eingliederungshilfe haben sich in den vergangenen Jahren wie folgt entwickelt (jeweils Stand Jahresende):

	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
Hilfe zum Lebensun- terhalt (außerhalb von Einrichtungen)	104	92	118	146	168	203	200	164
Grundsicherung für Arbeitsuchende	15.547	14.753	13.013	12.486	12.191	12.256	12.343	12.646
Grundsicherung im Al- ter und bei Erwerbs- minderung	1.908	1.919	2.008	2.108	2.259	2.391	2.507	2.412
Eingliederungshilfe	1.645	1.699	1.789	1.814	1.825	1.885	1.911	1.934
Insgesamt	19.204	18.463	16.928	16.554	16.443	16.735	16.961	17.156

Nach den vom Landkreistag Baden-Württemberg veröffentlichten Kennzahlen der Jahresabschlüsse der Landkreise 2016 beläuft sich der Nettoressourcenbedarf des Landkreises Böblingen für die Produkte Hilfe zur Pflege, Hilfen für Menschen mit Behinderungen (Eingliederungshilfe), Hilfe zum Lebensunterhalt, Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung (SGB XII) sowie für die Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II) auf insgesamt 224,99 €/Einwohner. Mit diesem Wert liegt der Landkreis Böblingen bei den v.g. Leistungen unter dem Mittelwert (241,66 €/Einwohner) der an diesem Kennzahlenvergleich teilnehmenden Kreise in Baden-Württemberg.

Roland Bernhard

Quelle: Statistik Bundesagentur für Arbeit. Der Wert 2016 berücksichtigt die ab April 2016 vorgenommene (rückwirkende) Datenrevision und bezieht sich auf die Regelleistungsempfänger. Diese setzen sich aus den erwerbsfähigen und nicht erwerbsfähigen Leistungsberechtigten zusammen. Der Vergleich mit den Vorjahren ist deshalb eingeschränkt.